
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 57 della seduta del 18 FEB. 2021.                       
 
 
Oggetto: Approvazione delle “Nuove Linee guida per la formazione del personale della 
Giunta Regionale” – revoca della D.G.R. n. 237/2018. 
 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente  X 
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n. 76784 del 18.02.2021 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI 

 il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 ad aggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  

 la “Direttiva sulla Formazione e valorizzazione del personale delle Amministrazioni pubbliche” 
(Direttiva Frattini) del Ministro per la Funzione Pubblica e per il coordinamento dei servizi di 
informazione e sicurezza del 13.12.2001;  

 la direttiva n. 10 del 30.7.2010 ad oggetto “Programmazione della Formazione delle 
amministrazioni pubbliche” emessa dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione;  

 l'art. 6 comma 13 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in Legge n. 122 del 
30.07.2010;  

 l’art. 7 comma 2 della Legge Regionale della Calabria n° 22/2010 “Misure di razionalizzazione 
della spesa pubblica regionale”;  

 l’art. 49 bis e art. 49 ter del CCNL del 21.05.2018 del personale del comparto “Funzioni Locali” 
il quale individua i principi generali e finalità della formazione nonché i destinatari e i processi 
della formazione; 

 l’art. 51 del CCNL del 17.12.2020 del personale dirigente del comparto “Funzioni Locali”, il quale 
individua le Linee guida generali in materia di formazione; 

 l'art. 10 del CIDA 2018 del personale della Giunta Regionale, siglato in data 10.12.2019 che 
individua nella formazione un ruolo primario nel quadro dei processi di riforma della P.A.; 

 

CONSIDERATO 

- che la formazione del personale costituisce una leva strategica per la modernizzazione 
dell’azione amministrativa e per la realizzazione di effettivi miglioramenti qualitativi dei servizi ai 
cittadini e alle imprese;  

- che la stessa è pertanto, uno strumento indispensabile per favorire e supportare il processo di 
innovazione e di sviluppo delle competenze professionali;  

 

RITENUTO  

- che le modalità di accesso alla formazione regionale debbano essere disciplinate a mezzo di 
linee guida, a valere come atto generale finalizzato a consentirne l’organizzazione e l’erogazione 
nel rispetto della normativa vigente in materia di formazione del personale e secondo criteri di 
massima trasparenza ed accessibilità;  

- che le ultime disposizioni normative e le nuove modalità lavorative di tipo agile impongono il 
ripensamento della formazione del personale e delle metodologie didattiche innovative tenendo 
conto delle potenzialità delle nuove tecnologie per l’apprendimento a distanza (e-learning); 



 

RILEVATA  

l’opportunità di procedere ad un aggiornamento delle linee guida per la formazione del personale 
regionale, a suo tempo approvate con D.G.R. n. 237/2018, in modo da tenere conto dei mutati 
assetti organizzativi e logistici dell’amministrazione;  

 

VISTO  

lo schema di linee guida allegato alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale 
della stessa (Allegato A), a valere quale disciplina interna per l’erogazione e l’accesso alle attività 
formative, e ritenuto che quanto ivi contenuto sia confacente alle esigenze dell’amministrazione;  

 

DATO ATTO 

- che, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, 
nota prot. n. 297736 del 17.09.2020, i Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture 
assimilate hanno nominato tra i dirigenti i Referenti per la formazione del personale; 
 
- che il Settore Gestione Giuridica del personale, Formazione e Sviluppo Risorse Umane ha 
trasmesso ai suddetti Referenti, con nota prot. n. 359700 del 04.11.2020 2020, la bozza delle 
nuove Linee guida, per eventuali osservazioni; 
 
- che le uniche osservazioni pervenute sono state quelle del Referente della formazione del 
Dipartimento Urbanistica e che il suddetto Settore ha tenuto conto delle osservazioni presentate 
in sede di stesura definitiva del testo, nei limiti in cui le stesse apparivano accoglibili; 
 
- che lo stesso Settore ha trasmesso, con nota prot. n. 361304 del 05.11.2020, la suddetta bozza 
delle nuove Linee guida, per eventuali osservazioni, anche alle organizzazioni sindacale; 
 
- dalle OO.SS. non sono pervenute osservazioni o suggerimenti; 
 

 

PRESO ATTO 

- che l’incarico di dirigente del Settore Gestione Giuridica del personale Formazione e Sviluppo 
Risorse Umane è attualmente vacante e l’istruttoria è stata curata dal personale del Settore e 
dalla direzione generale del Dipartimento;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  



- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale o dell’assessore/i competente/i, a voti 
unanimi,  

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE le “Nuove Linee Guida per la formazione del personale della Giunta 
Regionale”, allegate alla presente deliberazione (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;  

2. di DISPORRE che le predette Linee guida entrino in vigore con efficacia immediata;  

3. di REVOCARE conseguenzialmente la D.G.R. n. 237/2018;  

4. di DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 

 

              IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                      IL PRESIDENTE F.F. 
      
           f.to Avv. Eugenia Montilla          f.to Dott. Antonino Spirlì 
 


